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Diarienummer	TRV	2023/59743		 
	 

Nya Ostkustbanans yttrande över regeringens uppdrag 
till Trafikverket att ta fram inriktningsunderlag för 
planperioden 2026–2037  
Den	gröna	omställningen	sker	här	och	nu.	Byggjobbare,	ingenjörer	och	experter	
kommer	från	hela	världen	för	att	delta	i	den	gröna	revolutionen.	Batterifabriker,	
vindkraftsparker	och	vätgasfabriker	växer	fram.	Tusentals	medarbetare	måste	
rekryteras,	insatsvaror	och	gods	måste	transporteras	till	och	från	de	nya	gröna	
industrierna.	Detta	är	en	helt	unik	chans	för	Sverige,	men	också	för	EU	som	helhet,	att	
bygga	hållbarhet	och	ekonomiskt	välstånd.	Men	idag	saknas	den	nödvändiga	
infrastrukturen	och	om	Sverige	inte	snabbt	löser	detta	står	stora	värden	på	spel. Därför	
måste	Nya	Ostkustbanan	byggas	klart!		 

Bra att regeringen kopplar ihop svenska infrastrukturpolitik med EU:s   
För	första	gången	någonsin	kopplas	den	svenska	infrastrukturpolitiken	ihop	med	
EU:s.	Det	är	ett	viktigt	och	högst	rimligt	steg.	EU	har	fastställt	ett	stomnät	för	järnväg,	
där	Nya	Ostkustbanan	ingår.	Stomnätet	ska	stå	klart	redan	2030,	vilket	ställer	stora	
krav	på	att	regeringen	nu	snabbt	fattar	beslut	om	att	sträckan	i	sin	helhet	–	från	Gävle	
till	Västeraspby/Kramfors	– ska	in	i	nästa	nationella	plan.	Ett	sådant	beslut	ligger	helt	
i	linje	med	de	utfästelser	som	regeringspartierna	har	gjort,	både	innan	och	efter	
valet.	 
Regeringen	pekar	på	behovet	av	sammanhängande	stråk.	Det	är	först	när	stråket	blir	
klart	som	den	fullständiga	samhällsnyttan	kommer	fram.	Vi	välkomnar	att	regeringen	
nu	så	tydligt	lyfter	upp	behoven	av	att	beräkna	samhällsnyttan	i	stråken,	inte	i	
enskilda	etapper.		 

Nya Ostkustbanan är samhällsekonomiskt lönsam   
Nya	Ostkustbanan	är	samhällsekonomiskt	lönsam	och	genom	att	Nya	Ostkustbanan	
färdigställs	kommer	Norrbotniabanan	också	att	få	ökad	lönsamhet.	Läs	
rapporten här,	alla	uträkningar	har	gjorts	enligt	Trafikverkets	kalkylmodeller. 	 

Investeringar i Nya Ostkustbanan helt avgörande för den industriella utvecklingen i 
Norrbotten och Västerbotten  
Trafikverket	har	utrett	behoven	av	att	tidigarelägga	infrastruktursatsningar	i	Norr-
och	Västerbotten	för	att	möta	de	ökade	transportbehoven	som	de	stora	
industriinvesteringarna	skapar.	Det	är	bra	att	Trafikverket	utrett	de	behov	som	finns	
i	Västerbotten	och	Norrbotten.	Men	även	om	Norrbotten	och	Västerbotten	fick	

http://nyaostkustbanan.se/
https://nyaostkustbanan.se/wp-content/uploads/2022/11/210611_Samhallsekonomiska_nyttan-1.pdf
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världens	mest	moderna	infrastruktur	skulle	stora	problem	kvarstå,	inte	minst	hur	
gods	och	människor	ska	komma	till	och	från	de	två	nordligaste	regionerna.	Därför	är	
det	nödvändigt	att	titta	på	vad	som	krävs	för	att	skapa	fungerande	anslutningar	
söderut.	För	att	lösa	kapacitetsbristen	och	på	så	sätt	öka	såväl	godstrafik,	
arbetspendling	och	långväga	persontrafik	krävs	att	Nya	Ostkustbanan	byggs	klar	så	
fort	som	möjligt.	Redan	nu	hindrar	gamla	Ostkustbanan	och	Ådalsbanan	godsflödena	
från	norra	Sverige	till	resten	av	världen.		 
	 
Trafikverket	skriver	i	Basprognos	2040,	uppdaterad	2023:		 
"Norrbotniabanan	medför	att	kapacitetsproblemen	på	Stambanan	genom	övre	
Norrland	åtgärdas,	men	då	Ådalsbanan/Ostkustbanan	är	fullbelagd	på	sträckan	
Västerapsby	(Kramfors)	–	Söderhamn,	omleds	en	del	av	godstågen	via	den	upprustade	
sträckan	Västerapsby	–	Långsele	och	vidare	i	inlandet	längs	Stambanan	via	Ånge	ner	
mot	Bergslagen.	Dimensionerande	sträcka	som	begränsar	godstrafiken	är	då	
Holmsveden	–	Kilafors	söder	om	Bollnäs	där	kapacitetsutnyttjandet	under	dygnet	är	
100	procent." 	 
	 
Enkelt	uttryckt;	eftersom	Ostkustbanan	är	fullbelagd	måste	tillkommande	tåg	gå	på	
Norra	stambanan,	vilket	inte	går	för	det	finns	inte	kapacitet	för	detta.	För	att	möta	
den	industriella	utvecklingen	i	Norra	Sverige	krävs	att	hela	kuststråket	prioriteras	
och	en	sammanhängande	modern	järnväg	byggs	för	ökade	godstransporter	och	för	
att	säkerställa	snabbare	persontransporter.  	 

Investeringsvågen rullar söderut!   
Fler	och	fler	får	nu	upp	ögonen	för	att	den	gröna	omställningen	inte	är	en	begränsad	
företeelse	i	Norrbotten	och	Västerbotten,	tvärtom.	Nu	ser	vi	en	investeringsvåg	som	
drar	söderut.	Det	handlar	om	stora	och	viktiga	investeringar	i	mångmiljardklassen,	
något	som	vi	beskriver	på	vår	hemsida.	Vi	började	göra	en	investeringskarta,	men	
den	är	nu	så	full	så	vi	inte	får	plats	med	alla	investeringar	som	nu	genomförs…	 

  	 

http://nyaostkustbanan.se/
https://nyaostkustbanan.se/
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Nya Ostkustbanan har hög planmognad  
Nya	Ostkustbanan	är	ett	av	de	mest	välutredda	och	planmogna	järnvägsprojekten	i	
Sverige.	Vi	ser	att	de	stora	järnvägsinvesteringar	som	under	senaste	åren	har	
genomförts	i	och	runt	Sundsvall	har	hållit	budget	och	tidsplaner	på	ett	betydligt	
bättre	sätt	än	många	andra	stora	järnvägsprojekt.	Tack	vare	den	utbyggnadsstrategi	
som	togs	fram	2021	och	det	gedigna	arbete	som	Trafikverket	gjort	tillsammans	med	
regioner	och	kommuner	längs	sträckan	har	vi	en	myckt	hög	planmognad.	Ytterligare	
en	positiv	faktor	är	att	den	regionala	och	lokala	uppslutningen	kring	Nya	
Ostkustbanan	är	stor,	vilket	underlättar	för	att	hålla	budget	och	tidsplaner.	 

	 

		 

http://nyaostkustbanan.se/
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Nya Ostkustbanan viktig både för arbetspendling och godspendling  
Regeringen	trycker	på	behovet	av	att	stärka	godspendling	och	arbetspendling,	
funktioner	som	den	Nya	Ostkustbanan	skulle	uppfylla	bättre	än	de	flesta	andra	objekt	
i	planen! 	 
	 
Sundsvalls	lokala	arbetsmarknad	(”LA-region”)	har	inte	vuxit	i	utbredning	sedan	år	
2006.	Under	samma	period	har	den	genomsnittliga	tillgängligheten	i	Sverige	som	
helhet	ökat	med	drygt	20	procent	(från	87	till	69	LA-regioner).	När	Sundsvalls	
arbetsmarknad	inte	har	vuxit	har	regionen	tappat	i	relativ	konkurrenskraft	mot	
andra	delar	av	landet.		 
	 
Nya	Ostkustbanan	skulle	få	en	mycket	stor	betydelse	för	att kraftfullt	öka	
arbetspendlingen och	på	så	sätt	förstora	arbetsmarknadsregionerna,	vilket	är	av	
mycket	stor	vikt	för	kompetensförsörjningen	i	norra	Sverige. Vi	har	gjort	två	
rapporter	om	detta,	en	för Sundsvalls	arbetsmarknadsregion  och	en	
för Gävleborgs	arbetsmarknad. 	 
	 
Nya	Ostkustbanan	skulle halvera	företagens	kostnader	för	godstransporter och	
effektivisera	logistiken	högst	avsevärt.	Idag	går	ju	nästan	inga	godståg	längs	kusten,	
vilket	framför	allt	beror	på	att	det	redan	idag	saknas	kapacitet,	men	också	på	grund	
av	bristande	teknisk	standard	på	delar	av	banan. 	 

Kostnadskontroll har aldrig varit viktigare   
Senaste	årens	kostnadsutveckling	är	ytterst	oroande.	Infrastrukturbudgeten	urholkas	
i	rask	takt.	Viktiga	och	nödvändiga	investeringar	hotas	att	skjutas	på	framtiden.	Det	
är	därför	bra	att	regeringen	nu	kräver	krafttag	för	att	motverka	de	ökade	
kostnaderna.	Kostnadsökningarna	måste	angripas	på	bred	front.	Här	finns	en	rad	
åtgärder	som	borde	prövas,	exv.	kan	man	genom	att	samordna	byggandet	av	järnväg	
med	anläggande	av	större	industrietableringar	eller	vägbyggen	minska	de	samlade	
kostnaderna	för	masshantering.	Nya	byggmetoder	och	tekniska	lösningar	kan	också	
minska	kostnaderna.	Ur	ett	samhällsekonomiskt	perspektiv	är	det	viktigaste	av	allt	
att	bygga	klart	viktiga	stråk	så	att	den	fulla	samhällsnyttan	kommer	fram.		 

Alternativ finansiering ger nya möjligheter  
Vi	välkomnar	att	regeringen	öppnar	för	alternativ	finansiering.	Vi	vill	också	slå	ett	
slag	för	ökad	CEF-finansiering.	Trafikverket	har	under	årens	lopp	fått	
medfinansiering	från	EU	för	flera	mindre	åtgärder	på	Nya	Ostkustbanan.	Men	nu	är	
det	hög	tid	att	växla	upp	och	söka	för	väsentligt	större	projekt.	Vi	uppmanar	därför	
regeringen	att	ge	Trafikverket	i	uppdrag	att	ta	fram	en	offensiv	strategi	för	att	öka	
medfinansieringen	från	EU.		 

http://nyaostkustbanan.se/
https://nyaostkustbanan.se/wp-content/uploads/2022/11/Sundsvall_arbetsmarknad_Nya_-OKB_210325.pdf
https://nyaostkustbanan.se/wp-content/uploads/2022/11/Gavleborgs_arbetsmarknad_Nya_OKB_Sweco_210518.pdf
https://nyaostkustbanan.se/wp-content/uploads/2022/11/Godsstudie_Nya_Ostkustbanan_2021.pdf
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Nya Ostkustbanan instämmer i yttrande från samarbetet Botniska korridoren 
Nya	Ostkustbanan	ingår	i	samarbet	Botniska	korridoren	och	instämmer	i	deras	
yttrande.		

Om bolaget  
Bolaget	ägs	av	Region	Gävleborg	och	Region	Västernorrland	tillsammans	med	elva	
kommuner	längs	stråket.	Styrelsen	består	av	ledande	politiker	från	berörda	regioner	
och	kommuner,	samt	adjungerade	ledamöter	från	Länsstyrelserna.	Bolaget	arbetar	
för	att	järnvägen	mellan	Gävle	och	Västeraspby	ska	byggas	ut	till	ett	modernt	
dubbelspår	för	långa,	tunga	och	snabba	tåg.	
	

Med	vänlig	hälsning	
	
	
	
Ingela	Bendrot	
ingela.bendrot@nyaostkustbanan.se	
telefon	076-60	02	12	
www.nyaostkustbanan.se	

http://nyaostkustbanan.se/

